ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM THÀNH

Số:        /UBND-VHXH
V/v thông tin, tuyên truyền về

thực hiện các chínhsách hỗ trợ

người lao động và người sử

dụng lao động gặp khó khăn do

đại dịch COVID-19 theo NQ

68/NQ-CP của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Cẩm Thành, ngày        tháng 7  năm 2021

  Kính gửi:    - Các ban, ngành cấp xã;

    - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

 Thực hiện công văn số 1652/UBND-VHTT, ngày 23/7/2021 của UBND huyện

Cẩm Thủy; UBND xã yêu cầu các ban, ngành, cơ quan, đơn vị tập ̣trung th ực hiện

công tác tuyên truyền theo các nội dung cụ thể sau:

 1. Nội dung tuyên truyền.

 1.1. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung được nêu tại Nghị quyết số 68/NQCP

ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021

của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử

dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; qua đó khẳng đ ịnh Nghị quyết

68/NQ-CP của Chính phủ không chỉ bám sát th ực tiễn để đưa ra gói hỗ trợ đồng bộ

của Chính phủ , mà còn là một chủ trương mang đ ậṃ tính nhân văn c ủa chính sách,

thể hiện rõ nét sự quan tâm củ a Đảng , Nhà nước đối với người dân chịu ảnh hưởng

nặng nề do đại dịch COVID-19; đây là một quyết sách kịp thời, đúng lúc, với phương

châm “Không để ai bị bỏ lại phía sau” trong đại dịch.

 1.2. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng, cụ thể, chi tiết về đối tượng trong gói hỗ

trợ lần này theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày

07/7/2021, được mở rộng cả phạm vi, hình thức và đối tượng hỗ trợ so với gói hỗ trợ

lần 1 năm 2020. Bao gồm, 12 chính sách hỗ trợ: Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất; hỗ trợ

đào tạo duy trì việc làm cho người lao động; hỗ trợngười lao động tạm hoãn hợp đồng

lao động, nghỉ việc không hưởng lương; hỗ trợ người lao động ngừng việc; hỗ trợ

người lao động chấm dứt hợp đồng; hỗ trợ bổ sung cho trẻ em; hỗ trợ tiền ăn đối với

người phải điều trị nhiễm COVID-19; hỗ trợ một lần đối với đạo diễn nghệ thuât ̣, diễn

viên, họa sĩ giữ chức danh nghề nghiệp hạng IV, hướng dẫn viên du lịch được cấp thẻ

hành nghề bị ảnh hưởng bởi đại dịch; hộ kinh doanh; cho vay trả lương ngừng việc,

trả lương phục hồi sản xuất; lao động tự do và một số đối tượng đặc thù khác. Trong

đó, thông tin tuyên truyền làm rõ các đối tượng được hỗ trợ ở 3 nhóm cơ bản:

 - Thứ nhất là nhóm chính sách hỗ trợ trực tiếp về tiền mặt cho lực lượng lao

động bị tạm dừng hợp đồng, bị tạm hoãn hợp đồng, bị ngưng việc.

 - Thứ hai là nhóm chính sách tâp ̣trung vào miễn giảm, hỗ trợ từ các chính sách

bảo hiểm như: Bảo hiểm an toàn lao động, bảo hiểm hưu trí , tử tuất và bảo hiểm

chống thất nghiệp.

 - Thứ 3 là nhóm chính sách hỗ trợ để phục hồi sản xuất, cụ thể là tái cấp vốn và

lấy một phần từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp để tái tạo , đào tạo, để bồi dưỡng, giữ chân

người lao động nhằm phục hồi hậu COVID-19.

 1.3. Thông tin cụ thể, chi tiết về mức hộ trợ cho từng nhóm đối tượng được quy

định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

một số chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người lao động gặp khó khăn do đại dịch

COVID-19 đến mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh biết để thực hiện.

 1.4. Thông tin cụ thể về các tiêu chí , điều kiện được hưởng, cách thức, hồ sơ,

trình tự, thủ tục thực hiện của 12 nhóm được hưởng hỗ trợ gặp khó khăn do đại dịch

COVID-19, để người dân hiểu và đồng thuân ̣cao trong quá trình thực hiện.

 (Gửi kèm theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và

Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về mộtsố

chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại

dịch COVID-19)

 2. Tổ chức thực hiên ̣.

 2.1. Công chức Văn hóa - xã hội, cán bộ VHXH-TT-TT.

 - Xây dựng tin, bài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã về các chủ

trương, chính sách của Nhà nư ớc trong việc hỗ trợ người lao động và người sử dụng

lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và việc triển khai, thực hiện Kế hoạch

số 174/KH-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh trong vi ệc thực hiện các chính

sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, góp phần thực hiện Nghị quyết 68 của Chỉnh

phủ một cách nhanh chóng và có hiệu quả nhất, giúp người dân tiếp cận kịp thời và

đầy đủ gói c ứu trợ của Chính phủ ; đảm bảo an sinh xã hội cho mọi người dân, tạo

động lực để mọi người chung vai chống đỡ và vượt qua đại dịch, tiếp tục duy trì và

phát triển sản xuất, phục hồi nền kinh tế. Phản ánh kịp thời đến các ngành chức năng

khi phá t hiện những tổ chức, cá nhân triển khai và thực hiện không đúng các chính

sách của Chính phủ hoặc có hành vi trục lợi chính sách vì mục đích cá nhân.

 -  Thực hiện đăng tải các nội dung Kế hoạch thực hiện trên trang thông tin điện

tử của xã.

 2.2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

  - Tập ̣trung tuyên truy ền trên hệ thống loa truyền thanh của thôn đảm bảo

thông tin đầy đủ , kịp thời nội dung Nghị quyết của Chính phủ đ ến với người dân;

nhằm giúp công tác h ỗ trợ được kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch;

không để tình trạng lợi dụng, trục lợi chính sách xảy ra.

 UBND xã đề nghị các ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai và thực hiện tốt

các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên (để T/h);

- Phòng VHTT huyện (để B/c);

- TT ĐU; HĐND;UBND xã ( Để B/c);

- Website của xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Cao Văn Tình

		tinhcv.camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-27T14:29:31+0700

		2021-07-27T15:11:52+0700

		2021-07-27T15:12:06+0700

		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-27T15:12:20+0700